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práce.

Cílem předkládané práce je analýza díla Clauda Lévi-Strausse, konkrétně jeho pojetí kultury

jako symbolické komunikace. V práci se nejprve zaměřujeme na celkový kontext jeho díla.

Dále postupujeme k vymezení podstaty strukturální antropologie. Definujeme také další

vědecké disciplíny, které Clauda Lévi-Strause v metodě jeho práce ovlivnily. Pro lepší

přehlednost rozčleníme jeho dílo v analytické části na komunikaci žen, komunikaci statků a

komunikaci informací prostřednictvím mýtů. V samostatné kapitole analyzujeme pravidla

svébytného typu komunikace, závěry opíráme o konkrétní příklady z díla Clauda Lévi-

Strausse. Na závěr sumarizujeme nejdůležitější teze a vztahujeme je k transkulturní

perspektivě.
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VRÁNOVÁ, Jana. Culture as a system of symbolic communication in thinking Claude Lévi-

Strauss. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 51 pp.

Bachelor Degrese Thesis.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the writing of Claude Lévi-Strauss, concretely his

conception of culture as a symbolical communication. At first we focus in the thesis into the

whole context of his writing. Afterwards we move to the definition of the core of the

structural anthropology. We define other sciences which had influenced Claude Lévi-Strauss

in his working methodology as well. Because of better clarity we split his writing in the

analytic part of our thesis in following parts: communication of women, communication of

goods and communication of information through myths. In separate chapter we analyze the

rules of every single kind of communication, the results we demonstrate in concrete examples

of Claude Lévi-Strauss´s writing. In the conclusion chapter we summarize the most important

results and we refer them to the transcultural perspective.
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Úvod

Předmětem naší bakalářské práce je téma z oblasti strukturální antropologie – pojetí

kultury jako systému symbolické komunikace v díle Clauda Lévi-Strausse. Toto téma zatím

nebylo souhrnně a komplexně zpracováno. Claude Lévi-Strauss kulturu jako systém

symbolické komunikace také v žádném díle explicitně nerozpracovává. Tato teze je v jeho

textech obsažena sice velmi silně, nicméně spíše implicitně. Pojetí kultury jako systému

symbolické komunikace v díle Clauda Lévi-Strausse tak bude nutné rekonstruovat pomocí

textové analýzy. Vzhledem k implicitnosti předpokladu, že kultura tvoří uzavřený

komunikační systém, budeme muset některé části jeho díla také interpretovat.

Než přejdeme k tematicky členěným kapitolám naší bakalářské práce, nastíníme krátce

v úvodu důležité mezníky profesní kariéry Clauda Lévi-Strausse, které měly na jeho myšlení

formující vliv. Tohoto autora lze označit za nestora antropologie – narodil se v roce 1908

a dožil se sta let. Lévi-Strausse v jeho profesní dráze významně formovala léta strávená na

univerzitě v Sao Paulu, kam se vydal po vyučování na francouzských lyceiích. Studiu

indiánských kmenů žijících nejen na území Brazílie, ale i dalších zemí Latinské Ameriky

zasvětil Lévi-Strauss podstatnou část svého díla
1
. Dalším formujícím momentem byl pro

Lévi-Strausse odchod z Francie, kde mu bylo znemožněno učit, do Severní Ameriky. Na

univerzitě v New Yorku poznal Romana Jakobsona, který ho blíže seznámil se strukturální

jazykovědou. Z jejích myšlenkových postupů a z její metodiky se Lévi-Strauss velmi výrazně

inspiroval
2
. Kromě terénního výzkumu některých jihoamerických indiánských kultur věnoval

Claude Lévi-Strauss významnou část svého díla také metodě strukturální antropologie, studiu

kultury jako teoretického modelu a studiu mýtů.

Cílem naší bakalářské práce je analyzovat dílo Clauda Lévi-Strausse tak, abychom

z něj dokázali rekonstruovat kulturu jako systém symbolické komunikace. Vzhledem k tomu,

že cíl naší práce není deskriptivní, nýbrž analytický, budeme se zaměřovat na konstitutivní

principy kultury jakožto systému symbolické komunikace. Naše práce proto není

vyčerpávajícím popisem příkladů. V návaznosti na metodu strukturální antropologie se

zaměříme na vyabstrahování základních prvků a nalezení takových vztahů mezi nimi, jež

generují význam.

1
Srov. SOUKUP, Václav. Přehled antropologických teorií kultury. Vyd. 2. Praha : Portál, 2004. S. 229. ISBN

80-7178-929-1. 131 s.
2
Srov. LÉVI-STRAUSS, Claude. Strukturální antropologie. Vyd. 1. Praha : Argo, 2006. 374 s. ISBN 80-7203-

713-7. 39 – 56 s.
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V první kapitole předkládané práce považujeme za nutné vymezit pojmy a fakta pro

naši práci klíčová. Podstatná pro nás bude zejména metoda strukturální antropologie, jak ji

rozvinul Claude Lévi-Strauss, dále jeho inspirační zdroje a také autorovo pojetí kultury.

V druhé kapitole se budeme podrobněji věnovat pojmu symbol a zejména tomu, jak

s ním pracuje kulturní a strukturální antropologie. Zvláštní pozornost samozřejmě věnujeme

tomu, jak symbol v sociální interakci reflektuje Claude Lévi-Strauss. Jeho pojetí symbolu

budeme demonstrovat na konkrétním příkladu, který rozpracovává ve své knize Strukturální

antropologie. Cílem prvních dvou kapitol věnovaných myšlení Clauda Lévi-Strausse

a významu symbolu je vytvořit dostatečnou teoretickou bázi pro to, abychom mohli rozvinout

analýzu pojetí kultury jakožto symbolického komunikačního systému.

V třetí kapitole budeme rozpracovávat konkrétní tematické okruhy, které se dají v díle

Clauda Lévi-Strausse analyzovat. Jedná se o komunikaci žen, komunikaci statků

a komunikaci informací. Vzhledem k obsáhlosti díla Clauda Lévi-Strausse budeme vždy

v každé podkapitole uvádět pouze omezený výčet příkladů z jeho díla. Cíl naší práce totiž

nespočívá ve vyčerpávajícím popisu kultury jako systému symbolické komunikace, ale

v postižení obecných pravidel, které jsou v dané oblasti konstitutivní.

Podkapitolu věnovanou systému komunikace žen budeme dále členit na menší

tematické celky v návaznosti na to, jak toto obsáhlé téma dělí sám autor. Povšimneme si

rozdílu mezi elementárními a komplexními strukturami společnosti. V následující části

rozpracujeme základní jednotku příbuzenství, jak ji pojímá Claude Lévi-Strauss. Na základě

poznatků týkajících elementárních a komplexních struktur a základního atomu příbuzenství

pak rozvineme analýzu pravidel komunikace v systému omezené výměny žen a v systému

generalizované výměny.

V podkapitole věnované komunikaci statků se zaměříme nejprve na komunikaci věcí

související s komunikací žen. Vymezíme zde nejen jejich společné styčné body, ale zároveň

také odlišnosti, které znemožňují systém komunikace žen a komunikace statků směšovat.

Dále zaměříme svoji pozornost na pravidla komunikace potravy, která nemají žádnou

souvislost s komunikací žen, ale jsou závislá na strukturaci společnosti. Jako modelové

situace využijeme organizaci totemických společností. V poslední části věnované komunikaci

statků se zaměříme na oběh předmětů obohacených o symbolickou hodnotu a vysvětlíme

jejich význam ve struktuře kultury.

Třetí podkapitola je zaměřená na komunikaci informací, které jsou sdíleny zejména

prostřednictvím mýtů. V této části práce uplatníme nejvíce metodu analýzy a abstrakce.

Claude Lévi-Strauss totiž ve své tetralogii Mythologica, která se věnuje komunikaci
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prostřednictvím mýtů, zpracovává přes 500 různých mýtů z celého Amerického kontinentu.

Každý mýtus přitom analyzuje nejprve separátně, poté ho dává do souvislosti s dalšími mýty

a z těchto skupin pak tvoří grupy. Následně usouvztažňuje celé grupy, aby se nakonec vrátil

k výchozímu referenčnímu mýtu. Takovýto komplexní a obsáhlý systém není smysluplné

celkově popisovat a reprodukovat již jednou popsané. Zaměříme se proto na funkci mýtů ve

struktuře společnosti a komunikaci informací jejich prostřednictvím v rovině

vyabstrahovaných pravidel. Podkapitolu jsme proto rozčlenili na tematické celky věnované

funkci mýtů, jejich architektonice a konkrétní komunikaci informací prostřednictvím mýtu.

V předposlední kapitole zhodnotíme kulturu jako systém symbolické komunikace


[…]


Strauss vždy důsledně odděluje. Jedná se spíše o kompenzaci nutného čekání na příchod ženy

do skupiny.

Kromě pravidel sňatečnosti postuluje Claude Lévi-Strauss ještě teorii atomu

příbuzenství. Jak jsme popsali v úvodní části naší práce – autor se vždy snaží najít nejmenší

funkční jednotku, což je v případě příbuzenských systémů struktura manželů, dítěte, jedince

zastupujícího darující skupinu, většinou matčina bratra, a vztahů mezi těmito entitami. Vztahy

jsou zde vždy, jak je pro Lévi-Straussovo dílo typické, konstruovány na základě opozic: je-li

vztah s otcem důvěrný, je se strýcem odměřený – strýc je autorita v rodině a naopak.

Byť se mohou pravidla směny žen zdát poměrně složitá, další formy komunikace jsou

z hlediska symboličnosti komunikace snad ještě komplexnější. Směňované předměty jsou

totiž kromě hodnoty užitné obohaceny o rozmanité symbolické významy. Dialogická podstata
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komunikace, která se dá jasně ukázat u matrimoniální směny, je tak rozšířena ještě o řadu

dalších funkcí. Komunikaci statků můžeme podobně jako komunikaci žen rozdělit na další

podsekce. První částí je komunikace statků spojená s matrimoniální směnou. Jak už jsme

popsali výše, statky jsou mnohdy směňovány při komunikaci žen jako určitá satisfakce.

Kromě těchto jednorázových směn ve formě ceny za nevěstu, či řidčeji věna jsou se sňatkem

také spojeny určité „vyživovací povinnosti“ vůči dalším členům rodiny. Po porážce zvířete

tak může být manžel například povinován rozdělit maso také mezi členy ženiny rodiny.

Další formou komunikace statků je komunikace potravy. Její pravidla zajišťují

kontrolu statků pro situace, na které se nevztahují zásady vyplývající z příbuzenství.

Komunikace potravy tak může probíhat podle další diferenciace ve společnosti – nejčastěji

hierarchie. Zajímavé je přerozdělování potravy v totemických společnostech, kdy existuje

celá sada alimentárních zákazů vážících se k totemickému zvířeti vlastního či jiného klanu.

Poslední částí směny statků je komunikace věcí jako symbolů. Po nasycení veškerých

základních potřeb zbývá ve společnosti ještě jistý volný prostor, který je obsazován

symbolickou komunikací. Lévi-Strauss se odkazuje na esej Marcela Mausse o daru, kde jasně

demonstruje nejen užitnou hodnotu věci, ale také jejich povahu symbolickou. Claude Lévi-

Strauss tvrdí, že komunikace věcí nadaných symbolickou hodnotou má za cíl zlepšit sociální

status vlastní skupiny a de facto zlikvidovat konkurenty v sociálním žebříčku. Obecně lze říci,

že komunikace statků má za cíl nasytit fyziologické potřeby a hierarchizovat společnost.

Na nejkomplexnější rovinu symbolické komunikace se pak dostáváme v případě

informací komunikovaných pomocí mýtů. Jejich podstata sice leží v relativně jednoduchých

operacích lidské mysli. Tyto operace ale nikdy neprobíhají izolovaně, nýbrž paralelně na více

úrovních – vzniká tak komplexní struktura vyprávění. Ta se navíc nevyjevují přímo tak, jak

je, ale skrývá se v zástupných symbolech. Odkrýt skrytou dějovou linku tak vyžaduje znalost

celých grup mýtů, kdy je možné srovnávací analýzou postupně odkrývat jednotlivé vrstvy

významů až na samotné jádro. Podstata mytické komunikace spočívá tedy ve schopnosti

abstrakce, kterou disponuje lidská mysl. Jak jsme ostatně podotkli výše, v mýtu lidský duch

sám sebe překračuje, transcenduje se.

Díky komplexnosti struktury, která spočívá v mnoha se překrývajících symbolech,

jsou v mýtu obsažené veškeré podstatné informace o kultuře, které náleží. Jak jsme vysvětlili

výše, mýtus totiž operuje na několika rovinách: úrovni empirické zkušenosti, logické

a sémantické. Mýtus je tak schopný referovat informace o sociálním uspořádání společnosti,

můžeme z něj například vyčíst pravidla sňatečnosti, hierarchizaci společnosti, promítají se do

něj také tzv. folktaxonomie, které můžeme dešifrovat z úlohy zvířat a rostlin v mýtu. Už na
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základní rovině je tedy mýtus esencí základních informací o konkrétní kultuře. Na úrovni

logické pak můžeme pozorovat logické operace společné všem jedincům lidského rodu, jak

jsme je popsali v kapitole věnované komunikaci mýtů. Mezi prvky mýtu se objevuje stav

konjunkce, disjunkce, ekvivalence, implikace a Lévi-Strauss přidává ještě transformaci,

inverzi a permutaci. Logická rovina tedy referuje k myšlenkovým procesům a jejich

uspořádání v případě konkrétní kultury. Poslední rovina sémantická pak odkazuje na další

operace spjaté se schopností abstrakce a přiřazování významů. Mýtus tedy v jednom příběhu

či v grupě příběhů koncentruje jak konkrétní informace empirické zkušenosti určitého etnika,

tak myšlenkové obsahy a procesy mysli obecně.

Byť tedy Claude Lévi-Strauss nikde výslovně myšlenku symbolického komunikačního

systému nevyslovuje, je z jeho díla velice patrně čitelná. V úvodu této kapitoly jsme

pojednávali o dialogičnosti. Kultura v pojetí Lévi-Strausse však není pouhým dialogem.

Vlastně bychom si na závěr mohli vypůjčit přirovnání ze světa hudby, kterým prokládá svoji

analýzu mytologie. Kultura je mnohohlasou symfonií, která dává smysl pouze jako

harmonicky uspořádaný celek, kdy jeden tón dává vyniknout tónu druhému.
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