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Téma bylo v literatuře reflektováno minimálně. Objevuje se spíše v obecně laděných

antropologických publikacích.

Práce je zaměřena: Teoreticky, staví na dílech Claude Lévi-Strausse a dalších sekundárních

informačních zdrojích.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně.

Rozsah práce: 42 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Práce je postavena analýze studií uvedeného autora, několika dalších

monografiích a elektronicky dostupných zdrojích.

Počet uváděných titulů: 20, čímž není splněn požadavek na minimální počet zdrojů.

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně. Po formální stránce však nejsou

dostatečně dopracovány ve slova smyslu tom, že jsou informační zdroje opakovaně zbytečně

uváděny pod čarou v plném znění místo obvykle užívaného „tamtéž“. Důsledkem toho vznikly

v práci zbytečné mezery, jako např. na s. 16, kde je pouze část poznámky pod čarou pokračující ze

strany předešlé nebo s. 20, která je prázdná celá.

Formální stránka práce: Až na výše uvedené nedostatky odpovídá požadavkům bakalářského

stupně. Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, byť je též nutno vytknout nejednotnost

skloňování antropologova jména.

Cíl práce: Autorka si vytyčila za cíl analyzovat dílo Claude Lévi-Strausse tak, „abychom z něj

dokázali rekonstruovat kulturu jako systém symbolické komunikace“ (s. 7). Za účelem jeho naplnění

se autorka zaměřila na konstitutivní principy kultury jakožto systému symbolické komunikace.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně a lze ji proto doporučit

k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jana Vránová si pro svou závěrečnou práci vybrala poměrně široké téma, které je v rámci

stanoveného rozsahu bakalářské práce velice těžké uchopit tak, aby bylo interpretováno

vyčerpávajícím způsobem a přitom neodvádělo čtenáře k dalším podnětům, jichž je dílo Claude

Lévi-Strausse plné.

Po obecněji laděné úvodní části se autorka věnuje rovnou tématu kultury jakožto systému

symbolické komunikace, které představuje na Straussových segmentech komunikace ve

společnosti, konkrétně komunikaci žen, ekonomických statků a komunikaci informací. Jim se také

dosti podrobně věnuje v jednotlivých podkapitolách. Za zmínku stojí poslední, věnující se

komunikaci informací. Autorka v rámci této podkapitoly věnuje značnou část prostoru mýtům

v rámci jednotlivých kultur a snažila se představit Lévi-Straussovo pojetí mýtů jako matrice, jejíž

pomocí by bylo možné mýty v rámci kultury nejen analyzovat, ale též pochopit jejich smysl. Zde by

bylo možné pisatelce vytknout to, že své téma nezúžila pouze na analýzu mýtů, protože samotné

Lévi-Straussovo dílo Mytologica je příliš obsáhlé na to, aby bylo možné jej interpretovat na

několika málo stránkách.

V závěru práce se Jana Vránová věnuje symbolické komunikaci z pohledu transkulturality, přičemž

téma kriticky reflektuje.

Předkládaná práce je zdatným pokusem uchopit široké téma, byť jsme místy svědky toho, že se

autorka neubránila zpracovat alespoň některou z velkého množství zajímavých informací a

myšlenek, jichž je Lévi-Straussovo dílo plné, a sklouzla od hlavní myšlenkové linie textu nebo se

uchyluje spíše k deskriptivnímu pojetí tématu, což se projevuje zejména v podkapitole věnované

komunikaci informací prostřednictvím mýtů (s. 39nn).
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